
Prot. n. 0001189 anno 2025 del 12/02/2025



 2

Conservatorio dato l’incremento costante degli eventi in programmazione in ambito 
nazionale ed internazionale; 

Vista la delibera del Consiglio Accademico n. 172 del 14 novembre 2024; 

Vista la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 94 del 15 novembre 2024, 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 
Finalità 

È indetta una procedura selettiva pubblica per soli titoli finalizzata all’individuazione di soggetti 
professionisti esterni al Conservatorio ai quali conferire contratti di collaborazione ovvero di prestazione 
d’opera occasionali per attività di produzione a supporto dell’orchestra sinfonica, del coro e delle 
formazioni strumentali e/o vocali del Conservatorio. 

Gli elenchi così formulati avranno validità per l’anno accademico 2024/2025.  

Le attività saranno effettuate presso la sede del Conservatorio o in tutte quelle eventualmente individuate 
di volta in volta secondo le modalità e i criteri definiti in accordo con la Direzione.  
 

La procedura è relativa alle seguenti sezioni: 

1. SEZIONE CLASSICA 
1.1 Violino 
1.2 Viola 
1.3 Violoncello 
1.4 Contrabbasso 
1.5 Flauto/Ottavino 
1.6 Oboe/Corno Inglese 
1.7 Fagotto/Controfagotto 
1.8 Saxofono 
1.9 Corno 
1.10 Tromba 
1.11 Trombone 
1.12 Tuba 
1.13 Arpa 
1.15. Percussioni 
1.16. Clavicembalo 

1.17. Pianoforte / Maestro Collaboratore 
 

2. SEZIONE JAZZ 
2.1 Saxofono jazz 
2.2 Tromba jazz 
2.3 Trombone jazz 
2.4 Vibrafono 
2.5 Percussioni latine 
2.6 Flauto Jazz   
2.7 Clarinetto Jazz 
2.8 Pianoforte jazz 
2.9 Chitarra jazz 
2.10 Contrabbasso jazz 
2.11 Basso elettrico 
2.12 Batteria jazz 

 

 

 

 



 

 

Art. 2 
Destinatari 

 

Hanno titolo a partecipare alla selezione per le sezioni di cui all’Art 1., i candidati in possesso dei seguenti 
requisiti specifici: 

 un Diploma del previgente Ordinamento o Diploma Accademico di II livello oppure titolo di studio 
estero equivalente a uno dei precedenti; 

 formazione e competenze specifiche, relative agli strumenti per i quali si intende partecipare alla 
selezione, supportate da esperienze professionali d i  e l e v a t o  l i v e l l o  nel settore lirico-
sinfonico e maturate in ambito nazionale ed internazionale,  

Art.3 
Requisiti generali di ammissione 

Oltre che dei requisiti di cui all’Art. 2, i candidati dovranno essere in possesso anche dei sottoelencati 
ulteriori requisiti generali: 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 età non inferiore agli anni 18; 
 idoneità fisica all’impiego; 
 godimento dei diritti civili e politici; 
 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziario; 

 essere a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali; 
 non essere docente o studente iscritto presso il Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania alla 

data di pubblicazione del presente bando; 
 non trovarsi in situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente.  
 

Non possono partecipare alla procedura: 
 
 coloro che siano esclusi dall’elettorato attivo politico; 
 coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni; 
 coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego pubblico per aver conseguito 

l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile. 
 
 

I cittadini stranieri appartenenti ad altri Stati dell’Unione Europea devono godere dei diritti civili e politici 
anche negli Stati di appartenenza o provenienza, e devono essere in possesso di tutti gli altri requisiti sopra 
riportati. Devono, inoltre, avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana ascrivibile al livello B1 del 
“Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza della lingua”. 
Ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono partecipare anche cittadini extracomunitari 
purché in possesso di permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo; familiari di cittadini 
appartenenti all’Unione Europea con cittadinanza diversa da uno Stato membro dell’Unione ma titolari del 
diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; cittadini titolari dello status di rifugiato o di 
protezione sussidiaria. 
Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 1 del DPR 26 luglio 1976, n. 752, in materia di conoscenza 
della lingua italiana. 
 
L’ammissione alla valutazione dei candidati è effettuata con riserva dell’accertamento dei requisiti 
richiesti.  
 
Tutti requisiti devono essere posseduti dai candidati alla data di scadenza del termine utile per la 




















